
УПРАВА
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ^ .0 6 .2 0 2 3 с. Барятино

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение финансовой деятельности
муниципального предприятия «Транспортник»»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь п.4 ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального района «Барятинский район», Постановлением Управы муниципального 
района «Барятинский район» от 29.12.2020 № 714 «Об утверждении порядка принятия 
решения о разработке муниципальных программ Барятинского района, их формирования, 
реализации и «Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Барятинского района» Управа муниципального района «Барятинский район» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение финансовой деятельности 
муниципального предприятия «Транспортник» (Прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Руководителя по экономическому развитию -  заведующего отделом 
муниципального хозяйства, управления природными ресурсами муниципальным 
имуществом и социального обустройства села.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
опубликованию на официальном сайте Управы.

Руководитель Управы
муниципального района 
«Барятинский район» А.Н. Хохлов



Приложение 
к постановлению Управы 
МР «Барятинский район» 

от

Паспорт
муниципальной программы муниципального района «Барятинский район» «Обеспечение 

финансовой деятельности муниципальных предприятий»

1. Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел экономического развития, финансового, бюджетного 
и стратегического планирования и управления 
муниципальным имуществом

2. Соисполнители муниципальной 
программы Нет
3. Участники муниципальной 
программы

Органы местного самоуправления муниципального района 
«Барятинский район»;
Муниципальное предприятие «Транспортник»

4. Цели муниципальной программы Обеспечение финансовой устойчивости муниципального 
предприятия;
Создание условий для предупреждения банкротства 

муниципального предприятия и его дальнейшего развития
5. Задачи муниципальной 
программы

1. Восстановление платежеспособности;
2. Снижение кредиторской задолженности;
3. Повышение эффективности осуществления контроля за 
деятельностью муниципального предприятия.

6. Индикаторы муниципальной 
программы

1. Сохранение муниципального имущества, переданного 
муниципальному предприятию в хозяйственное ведение.

7. Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы 2023-2025 
годы.

8. Объемы финансирования 
муниципальной программы за счет 
всех источников финансирования

№
п/п Год

Собственные 
средства 

предприятия 
(тыс. руб.)

Местный 
бюджет 

(тыс. руб.)

Итого
(тыс.
руб.)

1. 2023 0,0 1 000,00 1 000,00
2. 2024 0 0 0
3. 2025 0 0 0

9. Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

1. Восстановление платежеспособности муниципального 
предприятия;
2. Снижение кредиторской задолженности муниципального 
предприятия;
3. Сохранение муниципального имущества, переданного 
муниципальному предприятию в хозяйственное ведение;



Программа определяет цели, задачи и основные направления финансовой устойчивости 
муниципального предприятия, финансовое обеспечение и механизмы реализации 
предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.

Муниципальное предприятие включено в Единый государственный реестр юридических 
лиц-22.12.2005 г.

В соответствии с Уставом предметом деятельности предприятия является выполнение 
работ, оказание услуг в целях удовлетворения в них общественных потребностей, получение 
прибыли. Предприятие создано для решения вопросов местного значения муниципального района 
«Барятинский район». Основной целью деятельности является удовлетворение потребности 
населения муниципального района «Барятинский район» в оказании транспортных, пассажирских 
перевозок и обеспечение населения твердым топливом, вывоз жидких бытовых отходов, 
строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

1.1. Финансово-хозяйственная деятельность предприятия

В настоящее время, в соответствии с уставными целями и задачами предприятие оказывает 
следующие услуги:

- перевозку пассажиров на городских, пригородных, междугородных и межобластных 
маршрутах;

- перевозку пассажиров по отдельным заказам граждан и организаций;
- перевозка грузов специализированным транспортом;
- оказание услуг юридическим и физическим лицам по стоянке автотранспортных средств 

на территории предприятия;
- осуществление рекламной деятельности;

предоставление в арендное пользование складских, производственных и 
административных помещений, в том числе на срок более 1 года, по согласованию с 
собственником имущества;

- обеспечение населения твердым топливом;
- оказание услуг по вывозу жидких бытовых отходов;
- строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог;
- бытовые услуги;
- розничная торговля;
- благоустройство;
- выполнение иных функций в соответствии с целями деятельности и задачами 

предприятия, не противоречащих действующему законодательству.
В соответствии со ст. 31 Федерального закона от 26.10.2002 № 127 «О несостоятельности 

(банкротстве)» собственником имущества в рамках мер по предупреждению банкротства 
предприятию может быть предоставлена финансовая помощь в размере, достаточном для 
погашения денежных обязательств и обязательных платежей и восстановление 
платежеспособности предприятия.

Учитывая важность для муниципального района сохранения предприятия, оказывающего 
услуги населению, а также важность сохранности имущества переданного в хозяйственное 
ведение предприятию, в соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
предприятию может предоставляться субсидия на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 
возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров 
(за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, 
винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации 
винограда), выполнением работ, оказанием услуг.



Раздел 2. Основные цели и задачи

Основной целью программы является разработка структуры совместных действий по 
обеспечению финансовой устойчивости муниципального предприятия, создание условий для 
предупреждения банкротства муниципального предприятия и его дальнейшего развития, 
эффективного использования переданного в хозяйственное ведение муниципального имущества. 

Для достижения каждой из перечисленных целей предполагается решение основных задач:
- снижение и недопущение образования кредиторской задолженности;
- восстановление платежеспособности предприятия;
- повышение эффективности осуществления контроля за деятельностью муниципального 
предприятия;
- увеличение прочих услуг оказываемых населению и предприятиям.

Раздел 3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- недопущение образования (погашение) кредиторской задолженности (в первоочередном 

порядке: погашение задолженности по заработной плате, уплате налогов и сборов и расчетов за 
коммунальные услуги);
- бесперебойное оказание необходимых услуг населению;
- сохранение муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении у предприятия.

Раздел 4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации программных мероприятий: 2023-2025 годы.
Исполнение программы будет реализовано посредством проведения мероприятий по 

предоставлению субсидии муниципальному предприятию «Транспортник» на финансовое 
обеспечение затрат предприятия в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг в целях, предусмотренных положением о предоставлении субсидии 
муниципальным предприятиям муниципального района «Барятинский район» на финансовое 
обеспечение затрат, утвержденное Управой муниципального района «Барятинский район».

Программа подлежит корректировке в пределах средств утвержденных в бюджете 
муниципального образования муниципального района «Барятинский район» на очередной 
финансовый год и (или) при внесении изменений в отчетном финансовом году.

Оценка результатов реализации программы проводится после представления годовой 
бухгалтерской отчетности предприятием в отдел экономического развития, финансового, 
бюджетного и стратегического планирования и управления муниципальным имуществом Управы 
муниципального района «Барятинский район».

Раздел 5. Перечень программных мероприятий муниципальной программы

1. Мероприятие по снижению кредиторской задолженности муниципального унитарного 
предприятия «Бытовик»;

2. Мероприятия по снижению дебиторской задолженности;
3. Участие муниципального унитарного предприятия в аукционах на поставку продуктов 

питания в учреждения находящиеся на территории района.

Раздел 6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится в 
соответствии с порядком и методикой оценки эффективности муниципальной программы



Барятинского района, утвержденными постановлением Управы муниципального района 
«Барятинский район» от 29.12.2020 № 714 «Об утверждении порядка принятия решения о 
разработке муниципальных программ Барятинского района, их формирования, реализации 
и «Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Барятинского района».



Приложение №1

Перечень программных мероприятий программы

№
и/
и

Наименование мероприятия Сроки
реализации Участник программы Источники

финансирования

Сумма
расходов,

всего
(тыс.
руб.)

В том числе погодам 
реализации программы

2023 2024 2025

1.

Предоставление субсидий 
муниципальному предприятию 
на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием 
услуг

2023-2025

Отдел экономического 
развития, финансового, 
бюджетного и 
стратегического 
планирования и управления 
муниципальным 
имуществом;
Финансовый отдел Управы 
МР «Барятинский район»

Местный
бюджет 1 000,0 1 000,0 - -

2.

Разработка нормативных 
правовых актов органов местного 
самоуправления на 
предоставление субсидий (в 
целях снижения кредиторской 
задолженности)

2023-2025 Отдел экономического 
развития, финансового, 
бюджетного и 
стратегического 
планирования и управления 
муниципальным имуществом

- - - - -

3.
Заключение соглашения о 
предоставлении бюджетных 
средств

2023-2025 Управа муниципального 
района «Барятинский район» - - - - -

4. Проведение анализа финансово
хозяйственной деятельности

2023-2025 Отдел экономического 
развития, финансового, 
бюджетного и 
стратегического 
планирования и управления 
муниципальным имуществом

- - - - -

5.
Обеспечение мониторинга 
реализации мероприятий, 
связанных с использованием

2023-2025 Отдел экономического 
развития, финансового, 
бюджетного и

- - - - -



субсидии стратегического 
планирования и управления 
муниципальным имуществом

6. Осуществление мониторинга 
кредиторской задолженности

2023-2025 Отдел экономического 
развития, финансового, 
бюджетного и 
стратегического 
планирования и управления 
муниципальным 
имуществом;
Финансовый отдел Управы 
МР «Барятинский район»

- - - -


